2111415_7532792

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ул. Гоголя, 18, г. Уфа, Республика Башкортостан, 450076, http://ufa.arbitr.ru/,

сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении арбитражного управляющего от исполнения

своих обязанностей,

об утверждении финансового управляющего

г. Уфа                 Дело № А07-36000/2022

14 августа 2024 года

Арбитражный суд Республики Башкортостан в лице судьи Бобылёва

М.П., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Кутлучуриной А.Т., рассмотрев в судебном заседании заявление

АССОЦИАЦИИ "САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ "МЕРКУРИЙ" об освобождении

арбитражного управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича от исполнения

обязанностей финансового управляющего Султанмуратовой Зульфии

Рауфовны (19.04.1970 г.р., ИНН 027000416237; СНИЛС 030-346-935 23;

место рождения д. Старо-Муйнаково БАССР; место регистрации: 453700,

Республика Башкортостан, г. Учалы, ул. Маркса, д. 11, кв. 27),

при участии в судебном заседании:

от сторон – не явились, извещены,

УСТАНОВИЛ:

В производстве Арбитражного суда Республики Башкортостан

находится дело о банкротстве Султанмуратовой Зульфии Рауфовны.

Решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 19.12.2022

должник признан несостоятельной (банкротом), в отношении должника

введена процедура реализации имущества. Финансовым управляющим

имущества гражданина утвержден Шелестов Дмитрий Юрьевич.

На рассмотрение Арбитражного суда Республики Башкортостан

поступило заявление АССОЦИАЦИИ "САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ "МЕРКУРИЙ" об

освобождении арбитражного управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича

от исполнения обязанностей финансового управляющего Шарифуллиной

Гульчачак Шамиловны.

В адрес суда от АССОЦИАЦИИ "САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ "МЕРКУРИЙ"

http://my.arbitr.ru/

   2111415_7532792

поступило ходатайство о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего Агнаевой Екатерины Сергеевны предусмотренным законом

требованиям. Документы приобщены к материалам дела.

Возражений в отношении ходатайства об освобождении от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника не поступило.

Исследовав материалы дела, представленные документы, суд считает,

что заявление об освобождении от исполнения обязанностей финансового

управляющего подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным названным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства).

Нормативным правовым актом, регулирующим вопросы

несостоятельности (банкротства) является Федеральный закон от 26.10.2002

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон № 127-ФЗ,

Закон о банкротстве), который устанавливает основания для признания

должника несостоятельным (банкротом), регулирует порядок и условия

осуществления мер по предупреждению несостоятельности (банкротства),

порядок и условия проведения процедур, применяемых в деле о банкротстве,

и иные отношения, возникающие при неспособности должника

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов (пункт 1 статьи 1).

Согласно пункту 1 статьи 22 Закона о банкротстве саморегулируемая

организация арбитражных управляющих вправе заявлять в арбитражный суд

ходатайства об отстранении или освобождении от участия в деле о

банкротстве членов саморегулируемой организации в случаях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 145 Закона о банкротстве конкурсный

управляющий может быть отстранен арбитражным судом от исполнения

своих обязанностей конкурсного управляющего, в частности, на основании

ходатайства саморегулируемой организации арбитражных управляющих в

случае исключения арбитражного управляющего из саморегулируемой

организации в связи с нарушением арбитражным управляющим условий

членства в саморегулируемой организации, нарушения арбитражным

управляющим требований настоящего Федерального закона, других

федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской

Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной

деятельности.

Обязанность саморегулируемой организации по обращению с таким

ходатайством предусмотрена абзацем седьмым пункта 2 статьи 22

Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)".

   2111415_7532792

Так, саморегулируемая организация обязана заявлять в арбитражный

суд ходатайства об отстранении от участия в деле о банкротстве

арбитражного управляющего - члена саморегулируемой организации в

случае исключения арбитражного управляющего из членов

саморегулируемой организации в срок не позднее дня, следующего за днем

такого исключения, а также в случаях нарушения арбитражным

управляющим условий членства в саморегулируемой организации,

требований настоящего Федерального закона, других федеральных законов,

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных

стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности,

применения к арбитражному управляющему административного наказания в

виде дисквалификации за совершение административного правонарушения и

в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 20.4 Закона о банкротстве в случае

исключения арбитражного управляющего из саморегулируемой организации

в связи с нарушением им условий членства в саморегулируемой организации,

требований Закона о банкротстве, других федеральных законов, иных

нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных

стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности

арбитражный управляющий отстраняется арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве на основании

ходатайства саморегулируемой организации не позднее чем в течение десяти

дней с даты его поступления. Данное основание для отстранения направлено

на реализацию положения, согласно которому не может быть утверждено в

качестве арбитражного управляющего лицо, которое не является членом

одной из саморегулируемых организаций (пункт 1 статьи 20 Закона о

банкротстве).

В силу пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве

гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 83 Закона

№ 127-ФЗ в отношении административного управляющего.

Как  следует  из  протокола заседания, на заседании Совета

АССОЦИАЦИИ "САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ "МЕРКУРИЙ", состоявшегося

28.05.2024г., заявление арбитражного управляющего Шелестова Дмитрия

Юрьевича о выходе из состава членов Ассоциации по собственному

желанию удовлетворено.

Исследовав материалы дела, представленные документы, суд, учитывая

наличие правового и фактического основания, считает необходимым

заявление АССОЦИАЦИИ "САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ "МЕРКУРИЙ" удовлетворить,

   2111415_7532792

освободить Шелестова Дмитрия Юрьевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего должника.

АССОЦИАЦИЕЙ "САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ "МЕРКУРИЙ" представлена для

утверждения в деле о банкротстве должника кандидатура арбитражного

управляющего Агнаевой Екатерины Сергеевны, с указанием на соответствие

её положениям статей 20, 20.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

Учитывая изложенное, отсутствие возражений со стороны должника,

суд приходит к выводу, что арбитражный управляющий Агнаева Екатерина

Сергеевна подлежит утверждению в качестве финансового управляющего

должника для участия в настоящем деле о банкротстве.

Руководствуясь статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 20, 20.2, 223.1 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)",

арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление АССОЦИАЦИИ "САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ "МЕРКУРИЙ"

удовлетворить.

Освободить Шелестова Дмитрия Юрьевича от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника.

Утвердить финансовым управляющим Султанмуратовой Зульфии

Рауфовны (19.04.1970 г.р., ИНН 027000416237; СНИЛС 030-346-935 23;

место рождения д. Старо-Муйнаково БАССР; место регистрации: 453700,

Республика Башкортостан, г. Учалы, ул. Маркса, д. 11, кв. 27) Агнаеву

Екатерину Сергеевну, члена АССОЦИАЦИИ "САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ "МЕРКУРИЙ".

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в порядке апелляционного производства в Восемнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Апелляционная жалоба подаётся в арбитражный суд апелляционной

инстанции через арбитражный суд, принявший решение.

Информацию о движении дела, о перерывах в судебном заседании

можно получить на официальном сайте суда в сети Интернет по адресу:

http//www.ufa.arbitr.ru

Судья                                                                      М.П. Бобылёв